
 

MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

ŠTÁTNY ARCHÍV V NITRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOVÁČ Z MALÉHO CETÍNA 

(1592) 1687 – 1839 (1884) 
 

 

 

Inventár 

 

 

 

PhDr. Peter Keresteš, PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 

Štátny archív v Nitre 

 

 

Ivanka pri Nitre 2022 



 

 
2 

ÚVOD 

 

 

 

1. Prehľad vývoja a dejín pôvodcu 

Pôvodcom archívneho fondu sú príslušníci predialistického rodu Kováčovcov s predikátom od 

obce Malý Cetín (maď. Kisczetény, dnes okr. Nitra) v bývalej Nitrianskej stolici (župe). Napriek 

skutočnosti, že z ich činnosti sa zachovali písomnosti z 18. prvej polovice 19. storočia, ide o doposiaľ 

v odbornej genealogicko-heraldickej literatúre neznámy rod bez akýchkoľvek zmienok. Problematické 

je aj určenie šľachtictva samotného rodu, aj napriek tomu, že príslušníci rodu sa identifikovali a 

označovali v 18. a 19. storočí ako šľachtici a používali aj šľachtický erb a predikát (kisczetényi - 

malocetínski). Rod totiž počas celého 18. a prvej polovici 19. storočia žil na predialistickom práve 

v obci Malý Cetín, patriaci pod Stolicu arcibiskupských predialistov vo Vrábľoch. Ani počas 

celokrajinskej previerky šľachtictva v rokoch 1754/1755 neinvestigoval v Nitrianskej stolici 

šľachtictvo. V dôsledku toho sa nezachovali dokumenty o jeho genealógii, ani samostatný 

investigačný spis vo fonde Nitrianskej župy (v pododdelení Nobilitaria), čo sťažuje objasnenie jeho 

pôvodu. Je dokonca možné, že ide len o predialistický rod, ktorý nikdy nedosiahol povýšenie do 

šľachtického stavu. V Nitrianskej stolici existovalo niekoľko šľachtických rodov s priezviskom Kováč, 

avšak malocetínski sa nehlásia k žiadnym z nich. Predbežne najpravdepodobnejšie sa javí hypotéza, 

že by mohli byť vetvou Kováčovcov z Dolného Vinodolu, doložených už na konci 16. storočia vo 

Vinodole a nobilitovaní v roku 1616 (s Malým Cetínom dokonca patril Vinodol do jednej farnosti 

Veľký Cetín), kde pôsobili aj v 19. storočí, avšak chýbajú na to zatiaľ preukázateľné dôkazy.1 

Predbežne najstarším predkom Kováčovcov z Malého Cetína je – podľa zachovaných písomností 

v predmetnom archívnom fonde – Matúš Kováč, ktorý v rokoch 1693 – 1700 získal s manželkou 

Juditou Balobášovou kuriálne predialistické majetky v Malom Cetíne od Petra Juhása a spríbuznenej 

šľachtickej rodiny Kečkemétyovcov. Dňa 30. 7. 1700 bol spolu s príbuzným Ondrejom Kováčom 

úradne štatuovaný do držby prediálneho majetku v Malom Cetíne spolu aj s inými predialistickými 

rodinami (Kálmán, Čéri, Žoldoš, Daróci, Bódi, Bozori, Bokroš a Kečkeméty). V roku 1712 došlo 

k majetkovej deľbe medzi Matúšom Kováčom a jeho švagrom Petrom Kečkemétym, v ktorej sa 

spomína aj ďalší príbuzný Martin Kováč. Rod pokračoval v Malom Cetíne najmä Matúšovým synom 

Michalom Kováčom (1692 – 1755) a tiež jeho príbuzným Ondrejom Kováčom (1684 – 1752), ktorých 

vzájomný vzťah nie je presne doložený. Oboch evidoval v Malom Cetíne aj súpis tamojších kurialistov 

v roku 1753, pričom obaja hospodárili na 1/4 kuriálnej usadlosti.2 Z majetkovej deľby po vyššie 

spomenutom Michalovi Kováčovi z 1. novembra 1755 vyplýva, že zanechal početné potomstvo, 

menovite synov Jána, Pavla, Jozefa, Matúša, Ondreja a dcéry Katarínu a Helenu. Rod sa vďaka tomu 

v 18. storočí v Malom Cetíne rozvetvil a mladšie sledovanie jeho genealogických väzieb je už 

pomerne komplikované. Na konci 18. storočia sa spomínajú v zachovaných písomnostiach Samuel, 

Michal, Juraj, Ignác, Ján, Jozef najst., Jozef st. a Jozef ml. Kováčovci, ktorí naďalej žili v Malom Cetíne. 

Venovali sa hospodárenia na svojom drobnom majetku. Z nich vynikli Jozef Kováč, ktorý študoval na 

Filozofickej fakulte Budínskej univerzity (z roku 1780 sa vo fonde zachovalo jeho vysvedčenie z 

prvého ročníka) a neskôr pôsobil ako profesor teológie v Trnave a tiež Ignác Kováč, ktorý sa v roku 

                                                           
1
 KERESTEŠ, Peter. Lexikón erbov šľachty na Slovensku IV. Nitrianska stolica. Bratislava : Hajko a Hajková, 

Bratislava, 2010, s. 136-137. 
2
 Štátny archív v Nitre, f. Stolica arcibiskupských predialistov vo Vrábľoch, Súpisy predialistov, bez sign. 



 

 
3 

1821 spomína ako kňaz v obci Rapovce (maď. Rapp) v Novohradskej stolici. V prvej štvrtine 19. 

storočia rodina zálohovala svoje majetky v Malom Cetíne Michalovi Spullerovi a jeho manželke 

Barbore Hôrečnej a potom Františkovi Spullerovi. Predbežne posledným členom rodu v Malom 

Cetíne je Jozef Kováč (manž. Barbora Sakálošová), syn Samuela Kováča, ktorý minimálne do roku 

1837 mal v árende v obci aj majetok príbuznej Kataríny Sakálošovej, dcéry Martina Sakáloša a Agneši 

Žoldošovej. Vyučil sa zrejme za krajčíra – vo fonde sa zachovalo totiž potvrdenie o jeho tovarišskom 

pôsobení v Trnave, podľa ktorého sa narodil okolo roku 1798 v Malom Cetíne. V roku 1834 sa však už 

spomína – podľa zachovaných písomností v spracovávanom archívnom fonde – jeho pobyt v obci 

Gemerská Panica v Gemerskej stolici, kde sa okolo roku 1833 usadil (v roku 1832 je ešte matrične 

doložený v Malom Cetíne). Iný člen rodu, Samuel Kováč, uvádza v roku 1819, že už býval v Gemerskej 

stolici. Tiež  Alexander Kovács datoval svoje písomné prehlásenie v roku 1836 v obci Karancslapujtő 

(slov. Lapujtov) v Novohrade, kde sa zrejme zdržiaval, prípadne aj usadil. Je teda zrejmé, že viacerí 

členovia rodu sa z Malého Cetína vysťahovali do Gemerskej a Novohradskej stolice. Je zaujímavé, že 

sčítanie obyvateľstva z roku 1869 už rodinu Kováčovcov v Malom Cetíne vôbec neuvádza. 

Pramene na erb rodu publikoval P. Keresteš. Vychádzal z pečatí, ktoré sú zachované v ich 

archívnom fonde. Existujú dva pramene na erb rodu. Na najstarších zachovaných pečatiach Samuela,  

Jozefa a Jána Kováčovcov z Malého Cetína (1798,3 18344) predstavujú rodový erb dva proti sebe 

hľadiace levy. Klenotom je od pol pása vyrastajúci doprava obrátený grif s mečom. Tieto pečate sú 

opatrené aj vlastníckymi iniciálkami K I (= Kovács Ioannes, Iosephus), takže predbežne tento erb treba 

považovať za hodnovernejší prameň na erb rodu.5 Podľa pečatí Juraja a Ondreja Kováčovcov 

z Malého Cetína (1834)6 tvorí ich erb na trojvrší stojaci muž s palcátom v pravej ruke sprevádzaný 

v horných rohoch štítu hviezdičkou a polmesiacom. Klenotom je muž zo štítu. Problematiku erbu 

bude musieť ozrejmiť ešte nájdenie ďalších pečatí rodu Kováčovcov z Malého Cetína. 

 
2. Vývoj usporiadania a archívna charakteristika  

Pôvodcom písomností spracovávaného archívneho fondu bola takmer výlučne rodina Kováčovcov 

z Malého Cetína (resp. niekoľko generácií tejto rodiny), ojedinele sa vo fonde nachádzajú aj 

písomnosti spríbuznených rodín (Sakáloš). Písomnosti Kováčovcov sa zrejme po ich vymretí dostali do 

archívu Nitrianskej župy. Ich pôvodný obsah zachytáva základný súpis písomností (na dvojstrane), 

ktorý sa zachoval vo fonde. Je nedatovaný a vznikol asi niekedy tesne po roku 1817. Z veľkej časti 

obsahuje regesty tých písomností, ktoré sa zachovali vo fonde aj dnes, niektoré písomnosti (najmä 

niekoľko kusov z konca 17. storočia) však zjavne už chýbajú. Aj z tohto prehľadu vyplýva, že fond 

obsahoval iba minimálne písomností zo 17. storočia (asi 7 kusov z rokov 1661 – 1700), zväčša len od 

druhej polovice 18. storočia. Ďalší , viac-menej rámcový súpis písomností (s 36 položkami), vyhotovil 

2. februára 1884 nitriansky župný archivár Alexander Juhás pri príležitosti prebratia písomností do 

archívu Nitrianskej župy. Jeho poznámka na tomto súpise dokladá, že išlo o písomnosti, ktoré boli 

vyňaté z dedičského konania (výkonu testamentu) po bližšie neuvedenom členovi rodu a „pre 

uchovanie“ boli ním zaradené do vtedajšieho archívu Nitrianskej župy. Písomnosti sú toho času 

neusporiadané, domiešané a nemajú ani žiadne stopy po signatúrach a teda ani po usporiadaní 

pôvodcom. Boli zrejme usporiadané iba podľa vyššie zmeneného súpisu A. Juhása. V roku 1952, resp. 

                                                           
3
 Inv. č. 13. 

4
 Inv. č. 17. 

5
 KERESTEŠ, Ref. 1, s. 136-137. 

6
 Inv. č. 16. 



 

 
4 

tesne po tomto roku ich základne roztriedil O. Gergelyi na štyri vecné skupiny (I. Majetkovoprávne, II. 

Korešpondencia, III. Zoznamy sporov, IV. Rôzne), ktoré v súčasnosti už nezodpovedali moderným 

nárokom a metodike na sprístupnenie archívnych súborov, navyše iba veľmi zjednodušene vystihovali 

obsahovú skladbu písomností. Chronologicky možno fond vymedziť rokmi (1592) 1687 – 1839 (1884). 

Najstarším originálom je dokument z roku 1687, priorom je odpis dokumentu z roku 1592, ktorý sa 

nevzťahuje priamo na pôvodcu (na rod Sakáloš, s ktorým bol spríbuznený a majetkovo previazaný). 

Posteriorom je zoznam písomností z roku 1884, ktorý vyhotovil nitriansky župný notár Alexander 

Juhás pri ich prebraní do archívu Nitrianskej župy. Z diplomatického hľadiska ide prevažne o spisy 

pozostávajúce z písomností majetkovoprávnej povahy (majetkovoprávne prevody, dlhopisy 

a potvrdenky za finančné transakcie, poručnícke, resp. sirotské záležitosti) a zlomok korešpondencie. 

V malom rozsahu sa zachovali aj písomnosti osobnej (súkromnoprávnej) povahy a minimálne 

fragmenty účtov. Rozsah archívneho fondu je 0,125 bm (1 archívna škatuľa). Písomnosti sú v dobrom 

fyzickom stave, niektoré však majú jemne poškodené okraje v dôsledku nevhodného uloženia 

v rozmermi nevyhovujúcej archívnej škatuli. 

 

3. Spracovanie a sprístupnenie archívneho fondu 

Zachované písomnosti neboli pôvodcom nijako osobitne manipulované, nevykazovali ani stopy po 

signatúrach. V roku 1952 ich základe roztriedil archivár Otmar Gergelyi na štyri vecné skupiny (I. 

Majetkovoprávne, II. Korešpondencia, III. Zoznamy sporov, IV. Rôzne). Toto roztriedenie už 

nezodpovedalo moderným nárokom a metodike na sprístupnenie archívnych súborov a iba 

orientačne vystihovalo obsahovú skladbu písomností. Pri usporiadaní a inventarizovaní písomností sa 

využila štandardná metodika uplatňovaná pri sprístupňovaní archívnych fondov rodov a panstiev 

vypracovaná Františkom Sedlákom (K základným otázkam archívnych fondov rodov a panstiev. I. a II. 

časť. In Slovenská archivistika, 1966, roč. 1, s. 73 – 95; roč. 1, 1966, č. 2, s. 204 – 229). Archívny fond 

bol v najvyššej rovine s prihliadnutím na jeho špecifiká usporiadaný do siedmych vecných skupín: 

 

I. SÚKROMNOPRÁVNE PÍSOMNOSTI 1780 – 1826 

II. MAJETKOVOPRÁVNE PÍSOMNOSTI (1592) 1719 – 1839 

II/1 Dlhopisy a potvrdenky 1743 – 1836 

III. SÚDNE PÍSOMNOSTI 1687 – 1798 

IV. KOREŠPONDENCIA 1787 – 1835 

V. ÚČTOVNÉ PÍSOMNOSTI 1790 – 1802 

VI. O ARCHÍVE 1. pol. 19. st.  – 1884  

VII. RÔZNE 1771 – 1834  

 

V rámci uvedených oddelení sú jednotlivé písomnosti usporiadané chronologicko-numericky. 

Inventárnu jednotku predstavuje väčšinou (pre lepšiu informačnú sýtosť a evidenciu dokumentov vo 

fonde) jednotlivina a tiež vecne príbuzná skupina písomností. Vnútorné vyraďovanie sa archívneho 

fondu nedotklo. Súčasťou inventára je miestny, menný a vecný register. 

 

 

 



 

 
5 

4. Využitie archívneho fondu 

Archívny fond prináša predovšetkým informácie o členoch šľachtickej rodiny Kováčovcov z Malého 

Cetína, o jej histórii od konca 17. do polovice 19. storočia. Ide v prevažnej miere o dokumenty 

majetkovoprávnej povahy, čiastočne aj súkromnoprávnej povahy, tiež korešpondencie a rodinných 

účtov. Ich analýza umožňuje venovať pozornosť rôznym rodinným a spoločenským väzbám členov 

rodu najmä v 18. a 19. storočí. Napriek svojmu malému rozsahu sú významným prínosom pre 

objasnenie pôsobenia predialistického rodu Kováčovcov z Malého Cetína, prípadne aj iných 

predialistických a šľachtických rodín z Malého Cetína (Sakáloš, Kečkeméty, Spuller, Žoldoš, Rabček, 

Čifári, Cibuľa atď.). Vďaka svojej obsahovej skladbe sú tiež zaujímavé pre spoznanie historického 

a kultúrno-historického života a prostredia nižšej uhorskej šľachty pôsobiacej na vidieku, resp. 

predialistických rodín a tiež pre regionálne dejiny (dejiny obce Malý Cetín). Z dokumentov podľa 

formálneho vyhotovenia vyniká potvrdenie krajčírskeho cechu v Trnave o učňovke Jozefa Kováča 

s vyobrazením veduty mesta Trnava z roku 1814. Obsahovo je tiež zaujímavý aj elench písomností 

z roku 1771 týkajúci sa rodov Dombay, Šóky a Naďváty na ich majetky v Nitrianskej stolici 

vypracovaný  z hodnoverných protokoloch Nitrianskej kapituly z rokov 1520 – 1755, ktorý bol 

pôvodne súčasťou fondu (aj podľa súpisu z druhej polovice 18. storočia). Tento informačný prameň 

výrazne dopĺňa archívny fond Dombay z Horných Otrokoviec uložený v Štátnom archíve v Nitre. Zo 

zaujímavých písomností zachovaných vo fonde možno spomenúť aj latinský rukopis Quaestiones 

proemalies quid est oeconomia (nedatované, 2. pol. 18. stor.), ktorý pojednáva o vedení 

hospodárenia zemepána a jeho vedení účtov. Na písomnostiach v archívnom fonde sa zachovalo aj 

viacero šľachtických a obecných pečatí. 

 

5. Protokolárny záznam 

Archívny fond je uložený v jednej archívnej škatule s celkovým rozsahom 0,125 bm. Archívne 

dokumenty sú v dobrom fyzickom stave. Pri vyžiadaní a citovaní dokumentov z archívneho fondu je 

potrebné uviesť názov archívu alebo jeho skratku (ŠANR), názov fondu alebo jeho skratku (KMC) 

a príslušné inventárne číslo. 

 

 

V Ivanke pri Nitre, 31. marec 2022  

 

PhDr. Peter Keresteš, PhD.  

                                                                                                                                     autor inventára 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
6 

ŠTRUKTÚRA ARCHÍVNEHO FONDU 

 

 

I. SÚKROMNOPRÁVNE PÍSOMNOSTI 1780 – 1826 

II. MAJETKOVOPRÁVNE PÍSOMNOSTI (1592) 1719 – 1839 

II/1 Dlhopisy a potvrdenky 1743 – 1836 

III. SÚDNE PÍSOMNOSTI 1687 – 1798 

IV. KOREŠPONDENCIA 1787 – 1835 

V. ÚČTOVNÉ PÍSOMNOSTI 1790 – 1802 

VI. O ARCHÍVE 1. pol. 19. stor. (1884) 

VII. RÔZNE 1771 – 1834  

 

 

 



 

 
7 

ZOZNAM SKRATIEK 

 

 

 

cca – okolo (circa) 

č. m. – časť mesta 

č. o. – časť obce 

d. – denár  

ks - kus 

lat. – latinsky  

maď. – maďarsky  

max.  – maximálny rozmer 

N. – neznáme meno alebo priezvisko 

nem. – nemecky  

o. – obec  

okr. – okres  

orig. – originál  

pap. – papier  

pol. – polovica   

slov. – slovensky 

stor. – storočie 

šk. – archívna škatuľa 

zl. – zlatý (florén) 

 

 



 

 
8 

INVENTÁR 

 

Inv. č. Názov inventárnej jednotky Uloženie 

 

 I. SÚKROMNOPRÁVNE PÍSOMNOSTI 1780 – 1826  

   

1 8. september 1780, Budín 

Potvrdenie dekana Filozofickej fakulty Budínskej univerzity o prvom ročníku 

štúdiu Jozefa Kováča. 

Orig, listina, 1 list, pap., lat., 365 x 232 mm, pečať chýba, mierne poškodený 

stav  

šk. 1 

   

2 1782 
Potvrdenie o výdavkoch neznámej osoby na štúdium pre mladšieho brata 
(zrejme Jozefa Kováča). 
Orig., pap., 1 list, maď., 217 x 173 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   

3 29. august 1814, Trnava 

Výučný list maďarských krajčírov v Trnave pre Jozefa Kováča z Malého Cetína. 

Orig., pap., 1 list, maď., 460 x 382 mm, s dvoma pečaťami, zachovalý stav (s 

vedutou mesta Trnavy) 

 

   

4 23. apríl 1826, Párovce (č. m. Nitra) 
Potvrdenie slúžneho Jozefa Deáka o Jozefovi Kováčovi a jeho strýkovi Jozefovi 
Kováčovi, profesorovi teológie na Trnavskej univerzite. 
Orig., pap., 1 list, lat., 243 x 200 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

   

 II. MAJETKOVOPRÁVNE  PÍSOMNOSTI (1592) 1719 – 1839 šk. 1 

   

5 21. júna 1592, Veľký Cetín 

Michal Baboš z Pane, podžupan Stolice predialistov vo Vrábľoch, svedčí, že 

Barnabáš a Štefan Gímešovci inskribovali svoje majetkové čiastky v (Malom) 

Cetíne zvané Györét Majas a Saskafölde Jánovi Sakálošovi z Čechyniec. Na 

dorzálnej strane záznam o majetkovej transakcii o týchto pozemkoch medzi 

Štefanom Bokrošom a Michalom Kováčom z 13. mája 1739.  

Jednoduchý odpis odpisu z 15. 5. 1739, zošit, 2 listy, 268 x 434 mm, bez 

pečate, zachovalý stav  

 

   

6 6. apríl 1719, Malý Cetín 

Alžbeta Kelemenová a jej syn Peter Kečkeméty dávajú do užívania svoju 

nehnuteľnosť (dvor bez stavieb) vo Veľkom Cetíne Jánovi Bogdánimu a jeho 

manželke Márii Vladárovej za 30 zl. 

Orig., pap., listina, 203 x 169 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 



 

 
9 

   

7 12. jún 1733, Dyčka (č. m. Vráble) 

Dohoda medzi Ondrejom Kováčom a Štefanom Bokrošom o pozemky v Malom 

Cetíne v rámci súdneho vyrovnania v ich spore (výmena majetkových čiastok). 

Orig., 2 ks, zošity, po 2 listy, pap., 207 x 330 a 189 x 303 mm, s pečaťami, 

zachovalý stav 

 

   

8 27. máj 1744, Malý Cetín 

Majetková výmena medzi Jozefom Kováčom a Jánom Heringom týkajúca sa 

pozemkov v Malom Cetíne. 

Orig., zošit, 1 list, pap., 215 x 334 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

9 1. november 1755, Malý Cetín 

Majetková deľba Michala Kováča medzi jeho deti Katarínu, Helenu, Pavla, 

Jozefa, Matúša, Jána a Ondreja. 

Jednoduchý odpis odpisu z 8. 6. 1817, zošit, 2 listy, pap., maď., 273 x 437 mm, 

bez pečate, zachovalý stav  

 

   

10 26. máj 1776, Pešť 

Ľudovít Baťáni, uhorský palatín, prikazuje Nitrianskej kapitule na žiadosť Jána 

Sakáloša vyhľadať pre neho všetky jeho majetkovoprávne listiny. 

Orig., listina, pap., 352 x 442 mm, v pritlačenou pečaťou, zachovalý stav 

 

   

11 19. september 1779, Čechynce 

Prehlásenie Alžbety Simarovskej, dcére Jána Sakáloša, o získanom majetku 

v Malom Cetíne od Tomáša Bratkoviča a jeho rozdelení medzi dedičov.  

Orig., listina, pap., 219 x 352 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

12 1787 – 1837 

Sirotské záležitosti Kataríny Sakálošovej, dcéry Michala Sakáloša a Agneši 

Žoldošovej a nájom jej majetku v rokoch 1830 – 1837 Jozefom Kováčom. 

Orig., pap., maď., lat., nem., 250 x 403 mm (max.), s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

13 20. apríl 1790 – 17. december 1794, Malý Cetín 

Jozef Kováč udeľuje Jánovi Robišovi a jeho manželke Márii Horáčikovej 

postaviť na jeho pozemku vo Veľkom Cetíne dom. Záložný list na postavený 

dom z roku 1794. 

Orig., 3 ks, pap., maď., 211 x 354 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

14 7. marec 1797, Malý Cetín 

Michal Kováč zálohuje pol holdu oráčin v chotári Malého Cetína Zuzane 

Hamarovej, vdove Jána Bokroša na 10 rokov za 130 zl. 

Jednoduchý odpis, pap., maď., 258 x 413 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   



 

 
10 

15 28. marec 1797, Malý Cetín 

Prehlásenie Samuela, Jozefa, Jána a Jozefa ml. Kováčovcov o spoločnom 

postupe v majetkovo-právnych záležitostiach. 

Orig., pap., maď., 213 x 356 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

16 23. január 1798, Malý Cetín 

Jozef Kováč ml. so súrodencami Michalom a Ignácom dávajú do zálohu za 225 

zl. časť lúky v chotári Malého Cetína svojmu strýkovi Jozefovi Kováčovi a jeho 

manželke Márii Čánkyovej. 

Orig., pap., maď., 206 x 338 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

17 30. november 1798, Malý Cetín 

Majetková deľba medzi Samuelom, Jozefom, Jozefom ml. a Jánom 

Kováčovcami po strýkovi Ondrejovi Kováčovi.  

Orig., zošit, 2 listy, pap., 207 x 355 mm, s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

18 1798 – 1821 (1834) 

Majetkové záležitosti medzi Samuelom, Jozefom, Michalom a Ignácom 

Kováčovcami a Michalom Spullerom a jeho manželkou Barborou Hôrečnou. 

Orig., pap., 5 ks, maď., 264 x 416 mm (max.), s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

19 29. september 1800, Malý Cetín 

Jozef Kováč. svoje oráčiny v Malom Cetíne, ktoré vykúpi od Štefana Daniša z 

Branču, zálohuje za 140 zl. Jozefovi Kováčovi ml. na 16 rokov. 

Jednoduchý odpis, pap., maď., 237 x 358 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   

20 28. marec 1802, Malý Cetín 

Jozef Kováč najml. Zálohuje svoju roľu v Malom Cetíne strýkovi Jozefovi Gálovi 

a jeho manželke Márii Krištofovej za 35 zl. na 15 rokov. 

Orig., pap., maď., 253 x 383 mm, bez pečate, poškodený stav 

 

   

21 7. august 1804, Malý Cetín 

Samuel Kováč dáva do zálohu svoje majetkové práva na pozemok v Malom 

Cetíne Júlii Turnaiovej, vdovy jeho brata Jozefa Kováča za 100 zl. 

Orig., pap., maď., 247 x 403 mm, s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

22 7. október 1804, Malý Cetín 

Samuel Kováč svoj majetok zdedený po otcovi Jozefovi Kováčovi st., ktorý 

predtým dal do zálohu svojmu bratovi Jozefovi Kováčovi ml. a jeho žene Márii 

Čánkyovej, dáva do zálohu Juliane Turnaiovej, vdove Jozefa Kováča na 20 

rokov. 

Orig., pap., maď., 243 x 382 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

23 10. apríl 1809, Malý Cetín  



 

 
11 

Juliana Turnaiová, vdova Jozefa Kováča, zálohuje za 460 zl. pol holdu role 

v Malom Cetíne, získaného od Samuela Kováča (v roku 1804) Ondrejovi 

Balážimu a jeho manželke Márii Cibuľovej. 

Orig., 2 ks, pap., maď., 249 x 396 mm, bez pečate, zachovalý stav 

   

24 9. júl 1809, Malý Cetín 

Juliana Turnaiová, vdova Jozefa Kováča, zálohuje za 250 zl. pustý pozemok 

v Malom Cetíne Márii Liptaiovej na 4 roky. 

Jednoduchý odpis, pap., maď., 242 x 386 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   

25 24. apríl 1811, Malý Cetín 

Samuel Kováč svoj dedičný pozemok s pitvorom, komorou a maštaľou zálohuje 

Jánovi Kiacovi a jeho žene Márii Sokolovej za 20 zl. na 5 rokov. 

Jednoduchý odpis, pap., maď., 238 x 197 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

26 1811 – 1817 

Sirotské záležitosti po Jozefovi Kováčovi a jeho manželke Barbore Sakálošovej. 

Orig., 4 ks, pap., maď., 244 x 390 mm (max.), bez pečatí, zachovalý stav 

 

   

27 22. október 1817, , Malý Cetín 

Samuel Kováč zálohuje svoje pozemky v Malom Cetíne svojmu bratovi Jozefovi 

Kováčovi ml. na 6 rokov. 

Orig., pap., maď., 231 x 387 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

28 24. apríl 1818, , Malý Cetín 

Jozef Kováč dáva do užívania svoj zdedený pozemok v Malom Cetíne Márii 

Horáčkovej za službu 6 dní ročne. 

Jednoduchý odpis, pap., maď., 233 x 366 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

29 27. september 1819, Malý Cetín 

Samuel Kováč zálohuje svoj vinohrad s hajlochom na viničnej hore Csesnek 

hegy v Malom Cetíne, zdedený od strýka Ondreja Kováča, Jozefovi Kováčovi 

a jeho manželke Barbore Sakálošovej na 6 rokov. 

Orig., pap., maď., 241 x 402 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

30 27. september 1819, Malý Cetín 

Alexander Kováč zálohuje časť dedičného vinohradu v Malom Cetíne Jozefovi 

Kováčovi a jeho žene Barbore Sakálošovej za 150 zl. na 15 rokov.  

Orig., pap., maď., 242 x 397 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   

31 25. marec 1831, Malý Cetín 

Jozef Kováč dáva do užívania svoj pozemok s príslušnosťami v Malom Cetíne 

Štefanovi Bolčekovi na 30 rokov za vykonávanie služby 10 dní ročne pre neho.  

Jednoduchý odpis, pap., maď., 246 x 388 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 



 

 
12 

   

32 28. máj 1834, Malý Cetín 

Ondrej a Juraj Kováčovci prenášajú za 700 zl. na obdobie 32 rokov všetky svoje 

dedičné majetkové práva, ktoré majú na donačný majetok Kováčovcov v obci 

Malý Cetín, na Jozefa Kováča a jeho manželku Barboru Sakálošovú. 

Orig., zošit, 2 listy, pap., maď., 249 x 402 mm, s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

33 12. september 1836, Karancslapujtő 

Prehlásenie Alexandra Kováča o svojich majetkových právach v Malom Cetíne. 

Orig., pap., maď., 244 x 191 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

34 1834 – 1839 

Majetkové záležitosti Jozefa Kováča, bývajúceho v Gemerskej Panici, syna 

Samuela Kováča z Malého Cetína. 

Orig., pap., 3 ks, maď., 247 x 401 mm, s pečaťami, zachovalý stav 

 

   

 II/1 Dlhopisy a potvrdenky 1743 – 1836  

   

35 Pavol Kováč, 1767, maď., 1 ks  

   

36 Jozef Kováč st., 1781 – 1808, maď., 18 ks  

   

37 Ján Kováč, 1786 – 1798, maď., 3 ks   

   

38 Samuel Kováč st., 1787, maď., 1 ks  

   

39 Jozef Kováč, 1817 – 1836, maď., lat., 9 ks  

   

40 Samuel Kováč, 1817 – 1828, maď., 5 ks  

   

41 Rôzne – Martin Sakáloš, 1743, maď., 2 ks   

   

   

 III. SÚDNE  PÍSOMNOSTI 1687 – 1798 šk. 1 

   

42  2. september 1687, Nitra 
Súdne vyšetrovanie na žiadosť Anny Sakálošovej o zabratých majetkoch 
nebohého Jakuba Juhása. 
Orig., pap., maď., 198 x 320 mm, s pečaťami, poškodený stav (dokument 
ošetrený filmoplastom) 

 

   

43 12. apríl 1698, Čechynce 

Vyšetrovanie obce Čechynce vykonané na žiadosť Jána Juhása a Jána Sakáloša 

o vlastníctve nehnuteľností rodiny Sakáloš v chotári Čechyniec. 

 



 

 
13 

Orig., pap., maď., 190 x 310 mm, bez pečate, poškodený stav (dokument 

ošetrený filmoplastom) 

   

44 28. marec 1781, Paňa 

Prehlásenie Jozefa Kováča vo veci súdneho sporu Ondreja Žoldoša proti jeho 

synovcovi Jozefovi Kováčovi ml. 

Orig., pap., maď., 228 x 363 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

45 1795 – 1798  
Písomnosti súdneho sporu Kataríny Rabčekovej, jej manžela Imricha Čifáriho 
a Barbory Rabčekovej, manželky Štefana Cibuľu proti Michalovi Sakálošovi. 
Orig., 7 ks, lat., maď., 260 x 480 mm, s pečaťami, zachovalý stav  

 

   

   

 IV. KOREŠPONDENCIA 1787 – 1835 šk. 1 

   

46 Štefan Kováč, 1787 Trnava, maď., 1 ks  

   

47 Michal Kováč, 1822 Trnava, maď., 1 ks  

   

48 Zuzana Šáriková, vdova Samuela Kováča, 1827 – 1828 Gemerská Panica, 
maď., 2 ks 

 

   

49 Ignác Kováč, farár v Rapovciach, 1829 Rapovce, maď., 1 ks  

   

50 Jozef Kováč, 1830 – 1835 Malý Cetín – Gemerská Panica, maď., 4 ks  

   

51 Rôzna korešpondencia (Anton Tajnai, Jozef Vajda, obálky), 1830, maď., 4 ks  

   

   

 V. ÚČTOVNÉ PÍSOMNOSTI 1790 – 1802 šk. 1 

   

52 1790 – 1802 

Fragmenty účtovných písomností a rôznych hospodárskych výkazov 

Orig., pap., maď., 7 ks, 2154 x 369 mm (max.), zachovalý stav 

 

   

   

 VI. O ARCHÍVE  1. pol. 19. stor. – 1884 šk. 1 

   

53 Nedatované, okolo 1817  

Súpis písomností rodu Kováč z Malého Cetína (fragment) 

Orig., pap., maď., 250 x 413 mm, zachovalý stav  

 

   

54 2. február 1884, Nitra  



 

 
14 

Súpis dokumentov rodu Kováč z Malého Cetína z rokov 1684 – 1852 

deponovaných do archívu Nitrianskej župy vypracovaný župným archivárom 

Alexandrom Juhásom. 

Orig., pap., maď., 293 x 460 mm, odtlačok pečiatky archívu Nitrianskej župy, 

zachovalý stav 

   

   

 VII. RÔZNE 1771 – 1834 šk. 1 

   

55 Nedatované, 18. stor.  
Záznam dvoch regestov listín týkajúcich sa obce Čechynce a rodín Vertéši 
a Sakáloš z rokov 1460 a 1641 z archívu Nitrianskej kapituly. 
Jednoduchý odpis, pap., lat., 114 x 185 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

56 1790, Čechynce 

Sťažnosť obce Čechynce na hladomor jej obyvateľov a prosba na Nitriansku 

stolici o pomoc. 

Orig., pap., maď., 252 x 387 mm, pečať chýba, zachovalý stav 

 

   

57 25. december 1771, Nitra 

Elench listín rodín Dombay, Naďváty a Šóky z archívu Nitrianskej kapituly 

z rokov 1520 – 1755 (lokality: Šalgovce, Horné Otrokovce, Obsolovce, Cabaj-

Čápor, Dolné Trhovište, Veľký Ďur, Chrabrany, Dubník, Ondrochov, Malé 

Chrašťany, Sasinkovo, Lužianky, Behynce, Jelenová, Malé Zálužie, Vinodol, 

Gergeľová, Ratnovce a iné). 

Orig., zošit, lat., 214 x 314 mm, s pečaťou, zachovalý stav 

 

   

58 1791 

Dikálny súpis obce Čechynce. 

Orig., zošit, pap., lat., 265 x 433 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

   

59 Nedatované, 2. pol. 18. stor. 

Rukopis diela „Quaestiones proemiales quid est oeconomia“ neznámeho 

autora. Rukopis o hospodárení šľachtickej rodiny, o výbere poddanských dávok 

a príjmov z regálnych práv, nájmov a vedení hospodárskych účtov. 

Orig., pap., lat., 260 x 394 mm, bez pečate, zachovalý stav  

 

   

60 3. august 1834, Golianovo 
Prehlásenie richtára obce Golianovo Ondreja Čaládiho o službe Pavla Baliho 
z Dolných Obdokoviec v ich obci. 
Odpis, pap., maď., 248 x 212 mm, bez pečate, zachovalý stav 

 

 

 



 

 
15 

MENNÝ REGISTER 

 

 

 

B 

Baboš Michal    5 

Baláži Ondrej    23 

Bali Peter    60 

Baťáni Ľudovít    10 

Bogdáni Ján    6 

Bokroš Ján    14 

Bokroš Štefan    5, 7 

Bolček Štefan    31 

Bratkovič Tomáš   11 

 

C 

Cibuľa Štefan    45 

Cibuľová Mária    23 

 

Č 

Čaládi Ondrej    60 

Čánkyová Mária   22 

Čifári Imrich    45 

 

D 

Daniš Štefan    19 

Deák Jozef    4 

Dombay, rod    56 

 

G 

Gál Jozef    20 

Gímeš Barnabáš   5 

Gímeš Štefan    5 

 

H 

Hamarová Zuzana   14 

Hering Ján    8 

Horáčiková Mária   13, 28 

 

J 

Juhás Alexander   54 

Juhás Jakub    42 

Juhás Ján    43 

 



 

 
16 

K 

Kečkeméty Peter  6 

Kelemenová Alžbeta  6 

Kiac Ján    25 

Kováč Alexander  30, 33 

Kováč Ignác   16, 18, 49 

Kováč Ján   15, 17, 37 

Kováč Jozef (st., ml., najml.) 1, 2, 3, 4, 8, 9, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29,  

30, 31, 32, 34, 36, 39, 44, 50 

Kováč Juraj   32 

Kováč Matúš   9 

Kováč Michal (st., ml.)  5, 9, 14, 17, 18, 47 

Kováč Ondrej   7, 9, 17, 29, 32 

Kováč Pavol   9, 35 

Kováč Samuel (st., ml.)  15, 17, 18, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 38, 40, 48 

Kováč Štefan   46 

Kováčová Helena  9 

Kováčová Katarína  9 

Krištofová Mária  20 

 

L 

Liptaiová Mária   23 

 

N 

Naďváty, rod   56 

 

R 

Rabčeková Barbora  45 

Rabčeková Katarína  45 

Robiš Ján   13 

 

S 

Sakáloš Ján   10, 11, 43 

Sakáloš Martin   41 

Sakáloš Michal   12, 45 

Sakáloš, rod   43, 55 

Sakálošová Anna  42 

Sakálošová Barbora  26, 29, 30, 32 

Sakálošová Katarína  12 

Simarovská Alžbeta  11 

Sokolová Mária   25 

 

Š 

Šáriková Zuzana  48 



 

 
17 

Šóky, rod    56 

 

T  

Tajnai Anton    51 

Turnaiová Júlia    21, 22, 23, 24 

 

V 

Vajda Jozef    51 

Vertéši, rod    55 

Vladárová Mária   6 

 

Ž 

Žoldoš Ondrej    44 

Žoldošová Agneša   12 

 



 

 
18 

MIESTNY REGISTER 

 

 

 

B 

Behynce, č. o. Veľké Ripňany, okr. Topoľčany 57 

Branč, okr. Nitra    19 

Budín, č. m. Budapešť (Maďarská republika) 1 

 

C 

Cabaj-Čápor, okr. Nitra    57 

 

Č 

Čechynce, okr. Nitra    5, 11, 43, 55, 56, 58 

 

D 

Dolné Obdokovce, okr. Nitra   60 

Dolné Trhovište , okr. Hlohovec   57 

Dubník, okr. Nové Zámky   57 

Dyčka, č. m. Vráble, okr. Nitra   7 

 

G 

Gemerská Panica, okr. Rožňava   34, 48, 50 

Gergeľová, č. o. Ivanka pri Nitre, okr. Nitra 57 

Golianovo, okr. Nitra    60 

 

H 

Horné Otrokovce, okr. Hlohovec  57 

 

CH 

Chrabrany, okr. Topoľčany   57 

 

J 

Jelenová, č. o. Dolné Trhovište, okr. Hlohovec 57 

 

L 

Lužianky, okr. Nitra    57 

 

M 

Malé Chrašťany , č. o. Veľké Chrašťany, okr. Zlaté Moravce 57 

Malé Zálužie, okr. Nitra    57 

Malý Cetín, okr. Nitra  3, 5, 6, 7, 8,  9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 50, 53, 54,  

Nitra  42, 54, 57 



 

 
19 

 

 

O 

Obsolovce, č. o. Horné Obsolovce, okr. Topoľčany 57 

Ondrochov, č. o. Lipová, okr. Nové Zámky 57 

 

P 

Paňa, okr. Nitra     5, 44 

Párovce, č. m. Nitra    4 

Pešť, č. m. Budapešť (Maďarská republika) 10  

 

R 

Rapovce, okr. Lučenec    49  

Ratnovce, okr. Piešťany    57 

 

S 

Sasinkovo, okr. Hlohovec   57 

 

Š 

Šalgovce, okr. Topoľčany   57 

 

T 

Trnava      3, 46, 47 

 

V 

Veľký Cetín, okr. Nitra    6 

Veľký Ďur, okr. Levice    57 

Vinodol , okr. Nitra    57 

Vráble, okr. Nitra    5 



 

 
20 

VECNÝ REGISTER 

 

 

 

A 

Archív rodu    53, 54 

 

D 

Dikálny súpis    58 

Dlhopisy    35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 

Donačný majetok   32 

 

E 

Elench listín    57 

 

F 

Filozofia    1 

 

H 

Hajloch     29 

Hladomor    56 

Hospodárenie šľachty   59 

 

K 

Komora     25 

Korešpondencia   46, 47, 48, 49, 50, 51 

Krajčírsky cech    3 

 

M 

Majetková deľba   9, 17 

Majetková transakcia (záloh, predaj) 5, 6, 8, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28,  

29, 30, 31, 32, 34 

Majetkové práva   32, 33 

Majetkovoprávne listiny  10 

Maštaľ     25 

 

N 

Nájom majetku    12 

Nitrianska kapitula   10, 55, 57 

 

P 

Pitvor     25 

Potvrdenie o službe   60 

Potvrdenky    35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 



 

 
21 

Pustý pozemok    24 

 

R 

Richtár     60 

Rukopis     59 

 

S  

Sirotské záležitosti   12, 26 

Súdne vyrovnanie   7 

Súdne vyšetrovanie   42, 43 

Súdny spor    44, 45 

Súpis písomností   53, 54 

 

Š 

Štúdium    2 

 

T 

Teológia    4 

Trnavská univerzita   4 

 

U 

Univerzita v Budíne   1 

 

Ú 

Účtovné písomnosti   52 

 

V 

Vedenie hospodárskych účtov  59 

Veduta mesta Trnavy    3 

Viničná hora    29 

Vinohrad    29, 30 

Vlastníctvo    43 

Vykonávanie služobností  28, 31 

Výučný  list    3 

 

Ž 

Župný archivár    54 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívnej pomôcky: KOVÁČ Z MALÉHO CETÍNA 

Časový rozsah: (1592) 1687 – 1839 (1884) 

Druh archívnej pomôcky: Inventár 

Skratka fondu: KMC 

Rozsah: 0,125 bm 

Autor: PhDr. Peter Keresteš, PhD. 

Posúdil: PhDr. Milan Belej, CSc.  

Schválil: Mgr. Jozef Pocisk, OAR SVS MV SR 

Vydalo: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Štátny archív v Nitre 

Rok vydania: 2022 


